Mondros Mütareke-
si'nin ardından bölgede hızla artan Ermeni ve Rum çetecilik faaliyetle-

17 Bolu livasının Birinci Dünya Savaşı'ndan Milli Mücadele dönemine uzanan süreç için-
deki demografik durumu ile ilgili olarak bkz.; Müstakil Bolu Lirası Salname-i Resm1si
(H 1334/M 1916), Bolu Hükümet Mathaası, Bolu 1916, s.104 ve 261; Bolu Lirası Salnamesi
(R. 1341/M.1925), Bolu Hükümet Mathaası, Bolu 1925, s.319.

Ayrıca gaze-
telerin "Matbaa ve Tahrfrilt Müdün:yetleri" araahğlyla köylere ulaştırılması ko-
nusunda jandarma kumandanlikları, işlerin ciddi bir şekilde takibinden
de kaymakamlar sorumlu tutulmuşlardır".

20 Hüseyin Işık, "Binbaşı Osman Nuri'nin Bolu Anıları", Askeri Tarih Bülteni; XXIV/47,
(1999), s.113.

21 Bolu, 3 Haziran 1336/1920, S.304.

13elletıa CLXXVI, 62

Yolun tehlikesiz degi4 fakat seni ulaştıracağı mahstll şeref ve saiidet ma-
karndır...Cür'et ve gayet sahibi isen ilmi kendine servet ve sâmânı teşebbitsâta zahir bulacak-
sın...Bindenaleyh her şo,clen ziyticle kuvve-i muharrike muhtacız.»ıs denilerek halkın

4° Bolu, 7 Teşrin-is'arıl, 1334/Kasım 1918, S.228.
4 Bolu, 6 Şubat 1335/1919, S.241.
42 Bolu, 13 Şubat 1335/1919, S.242.
43 Bolu, 20 Şubat 1335/1919, S.243.

Şühedâ'maın başında yanan kan-
diller, minarelerimizde okunan ezânlar hep cennet içindir. De-
mek ki bunlarsız hayat olmaz, haydi durmayalım! Ah Izmir'in Hi-
sar, Bursa'nın Ulu Câmr-i Şeritleri sana pek yaluncia kavuşaca-
ğım, senin temel taşlanru öpeceğim...Kalbte saldadığm Kelime-i

Bolu, 27 Mart 1335/1919, S.249.
" Bolu, 8 Mayıs 1335/1919, S.255.

Bolu, 10 Nisan 1335/1919, S.25I.

Bu makalede, Türk milletinin hayat hakkım koruma içgüdüsün-
den doğan istiklal mücadelesinin dünya kamuoyuna duyurulmaya çalı-
şıldığı belirtilmiş ve Anadolu'da türlü eziyetlere maruz kalan halkın
kendini toparlamak ve kendine güvenmek suretiyle her güçlüğün üste-
sinden gelebileceği vurgulanmıştır.

55 B0114 1 Teşdn-i sâni 1335/1919, S.316.
56 Bolu, 8 Nisan 1336/1920, S.301.

Bu bizim vazifemizdir. Haricden birisi gelib de bunları dışa-
n çıkaracak değildir. Bunlar memleketimizden çıkmadıkça biri-
mize rahat yüzü ve rahat döşeği yoktur. Tam şimdi sırasıdır, yüz
çevirmiş ve yılmış kahır darbelerimizle ezilmiş bir halde iken bun-

62 Bolu, 23 Eylül 1336/1920, S.314.
63 Bolu, 28 Teşdn-i evvel 1336/Ekim 1920, S.317.

Devamın-
da Yunanlilann her bir firkasma üç İngiliz zabiti atanması eleştirilmiş
ve makale Ziya Paşa'nın: "Zdlim yine bir zulme ginfiâr olur dhir/Elbette olur ev yı-
kanın hanesi virân. "67 mısralanyla bitirilmiştir.

" Bolu, 18 Teşrin-i sârti 1336/Kasım 1920, S.320.
6' Bolu, 13 Kântın-i sârti 1337/Ocak 1921, S.328.
66 Bolu, 17 Şubat 1337/1921, S.333.
67 Bolu, 14 Nisan 1337/1921, S.340.

anla-
dıkça aralarındaki ittihâda o nisbette kuvvet vererek ve her türlü
su-i tefehhümleri atarak bunların el birliğiyle mukaddes vatanla-
n uğrunda her türlü fedakarliğa katlanmak gayretinde müsâba-
kaya kalkışmış olduklarını düşmanlanmızın pek iyi bilmelerini is-
teriz." 69

58 Bolu, 28 Temmuz 1337/1921, S.354.
69 Bolu, 27 Kâniin-i sârd 1337/Ocak 1921, S.330.

İzmir'i ve Edirne'yi
işgal eden Yunan kuvvetlerinin tecavüz ederek yaktıklan Türk kızların-
dan, toprakları işlemek üzere hayvan yerine koşulan ahaliden örnekle
Rumlann smın aşan mezaliminden bahsetmiş, çarpıcı bir örnek olması

7" Bolu, 24 Şubat 1337/1921, 3.333.

"Cephedekilere olan emniyyet ve itimâdımız tamdır. Fakat
bunlara karşı biz de bir vazife ile mükellefiz o da cebhe gerisi hiz-
mettir...Bunun için de ihtiyac-ı askeriyyemizi cebhe gerisinde ha-
zırlamağa me'mür olan bizlerin dört el ile sanlmamız lânmdır.

"Bolu, 17 Mart 1337/1921, S.336.
"Bolu, 2 Haziran 1337/1921, S.347.

Bolu, 16 Haziran 1337/1921, S.318.
Bolu, 30 Haziran 1337/1921, S.350.

Belirten CLUI7, 63

Bolu gazetesinin 6 Ekim 1921 tarihli nüshası bütünüyle Mustafa Ke-
mal Paşa'nın Sakarya Meydan Muharebesi'nde elde edilen zaferle ilgili
olarak TBMM'de yaptığı konuşmaya aynlmıştır. Bolu halkına eksiksiz

Bolu, 8 Eylül 1337/1921, S.359.
76 Bolu, 22 Eylül 1337/1921, S.361.

Bolu gazetesinde, Büyük Taarruz'un ve Mudanya Mütarekesi'nin
ardından Türk ordusunun Trakya'ya ve işgal altındaki diğer bölgelere
yerleşmesi ile Lozan Antlaşması'na uzanan süreç dikkatle takip edil-
miş79, Türk milletinin istiklaline ilişkin bu gelişmeler konusunda Bolu
halkı bilgilendirilmiştir.

Dertli Gazetesi
Bu gazete Bolu'da yetişen Aşık Dertli'nin adına izafeten kurulmuş-

tur80. İlk nüshası 16 Ağustos 1335/1919 Cumartesi günü yayımlanan

" Bolu, 6 Teşrin-i evvel 1337/1921, S.363.
78 Bolu, 18 Şubat 1337/1921, S.333.
79 Bolu, 23 Teşrin-i sârıl 1338/1922, 5.419.
" Ömer Sami Coşar, Millt Mücadele Basım, Gazeteciler Cemiyeti Yayınları No:5, İstanbul

197-?., s.290; Asıl adı İbrahim Lütfi olan Aşık Derdi 1772'de Gerede'nin Çağa (Yeniçağa) na-

hiyesinin Şahnalar köyünde dünyaya gelmiş, 1846'da Ankara'da hayata gözlerini yummuştur.

19.

TBMM'nin 1.-5.dönemleri arasında Bolu Mebusluğ-u'ına seçilmiştir (Evcin,

s.72I vd.).
82 Cebi Yılmaz, Milli Miicadele'de Dertli Gazetesi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü

Yayımlanmanuş Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1991, s.4.
Derth; 6 Eylül 1335/1919, S.4.

" Yılmaz, a.g.t., s.4-5; 19 Ağustos 1339/1923 tarihli Türkoğldndaki bir habere göre Dertlinin
kısmen mizahı olarak bundan sonra 15 günde bir yayunlanacaği belirtilmektedir (Türkoğlu,
19 Ağustos 1339, S.103); Dert/i'nin Milli Mücadele dönemini kapsayan 1335-1339/1919-1923
yıllarına ait 1-175. sayılarını Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde; 1341/1925 tarihli 238., 1928 ta-
rihli 326, 329 ve 332. sayılarını ise Milli Kütüphane'de "Eski HaOi Türkye Süreli raylnkir Koleksiyonu"
içinde bulmak mümkündür.

da düşünmeden, muhâkeme etmeden körü körüne yürüyor. On-

Yücel Özkaya, "Milli Mücadele Başlangıcında Basın ve Mustafa Kemal Paşa'nın Basın-

la ilişkileri", Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, 1/3, (Temmuz 1985), s.884 dip not.
9" Dertli, 20 Eylül 1335/1919, S.6.
94 Yılmaz, a.g.t, s.26.

tekrar etmeme-
si için yaptığı yayınlarla Padişah'm, Sarayın ve etrafindakilerin Milli
Mücadele karşıtı faaliyetlerini bölge halkına duyurmuştur97. Derdi söz
konusu güç odaklannın baskılarına rağmen eleştinlerinden vazgeçme-

95 Derdi, 6 Teşrin-i evvel 1335/Ekan 1919, S.8.
96 Dertli, 12 Nisan 1336/1920, S.9.
97 Coşar, a.g.e., s.291.

Nihayetinde "Türklük Yaşayacaktır", "Hald-
sımız Birlikte Kairndir" e "Arş liğitkr Vatan lindâdtna" başlıklı yazılar ile de bir-
lik ve beraberlik neticesinde ülkenin İtilAf Devletleri'nin işgalinden kur-
tuluşunun yalunlaşuğı müjdesi verilmişdrm.

Denli, 25 Nisan 1337/1921, S.56.
9'1 Dertli, 28 Haziran 1336/1920, S.14.

Dertli, 12 Temmuz 1336/1920, S.16.
Dertli, 26 Temmuz 1336/1920, S.18.
Dallı, 9 Ağustos 1336/1920, S.20 ve 23 Ağustos 1336/1920, S.21.

1" Dertli, 2 Eylül 1336/1920, S.22 ve 4 Teşrin-i evvel 1336/1920, S.27.

Bu şiirde, Sakarya Meydan Muharebesi'nin nedenleri, işgalci
kuvvetlerin Anadolu'da yapuklan zulümler, cephede askerlerin verdik-
leri mücadeleler ve nihayetinde Türk ordusunun elde ettiği zafer bir
Mehmetçiğin ağzından sade ve akıcı bir dille anlaulmışur:

Akşam çiftten döndüm, anam dedi ki:
"Asker isteniyormuş, edildi i'lân;

104 Dertli, 8 Teşrin-i sâni 1336/1920, S.32.
Dertli, 17 Kânün-i sâni 1337/1921, S.42.

m6 Ahmet Talat (Onay) Bey Milli Mücadele yıllannda bir süre Bolu'da Maarif Müdürü
olarak görev yapmış, bu sırada Bolululann Kuvâ-yı Milliyye ve TBMM saflarında yer almasın-
da önemli rol oynarrnşur. Dertli'de Sühâ Zahir müsteanyla İtilaf Devletleri ile Osmanlı iktidarı-
nı eleştirdigi birçok yazısı ve şiiri çıkmıştır.

.Söz, Türk ve müslümanlar-
ca ihâneti alçaldığı tahakkuk eden Saray ve Bab-ı Ali'nin değil,
Türk milletini yegâne temsil eden Ankara'daki Büyük Millet
Meclisi H ükümeti'nindir." °°9

117 Tamamı 41 kıta olan söz konusu şiir için bkz.; Derdi, 27 Eylül 1337/1921, S.84.

"1" Fevziye Abdullah Tansel, "Ordumuza Resmen Dağıtılan Eserler ve Mehmetçik'in Sa-

karya Destanı", Tarih ve Edebğ,at Mecmuasz, s.5, Istanbul (5 Mayıs 1981), s.58.
109 Derdi, 21 Mart 1338/1922, S.109.

Kuva-yı Milliyye'nin etkinliğini artırması ve ardından düzenli ordu-
nun kurulmasıyla elde edilen başarılar neticesinde İtilaf Devletleri ile

Yalçın ve diğerleri, a.g.e., s.303-304.
"1 Derdi, 28 Mart 1338/1922, S.110.

Dertli, söz konusu gelişmelere binaen 18 Nisan 1922 tarihli nüshasın-
da millete bir kez daha açıklamada bulunma gereği hissetmiştir:

"Ingilizlerin teklifi veçhile bir sulh kabul edemeyiz. O hâlde
sulh yoktur, harb vardır. Ey Türk ordusu, vatanın istihlâsı konfe-
ranslarda değil, senin süngünün ucundadır." 114

112 Coşar, a.g.t., s.292.
"'Dertli, 4 Nisan 1338/1922.
"4 Dedi!, 18 Nisan 1338/1922, S.113.

denilerek,
Teşkilât-ı Esâsiyye'nin "Misiik-ı Milli hudüdlan içinde tek yetkili erkin Türkiye Bü-
yük Millet Meclisi Hükümeti" olduğu yönündeki maddelerine sütunlannda
yer vermiştir123.

Padişah'ın desteklediği İstanbul Hükümeti'nin Lozan Konferan-
sı'na katılmak konusundaki ısran ve menfi girişimlerine karşılık Şair

' 15 Derdi; 19 Eylül 1338/1922, S.133.
116 Derdi, 26 Eylül 1338/1922, S.134.
In Derdi, 14 Teşrin-i sâıll 1338/Kasım 1922, S.142; Dertli, 20 Mayıs 1338/1922, S.159.
118 Derdi; 13 Kâniin-i evvel 1338/Aralık 1922, S.145.
"9 Derdi; 16 Kânün-i sürii 1339/1923, S.150.
'20 Derdi, 10 Temmuz 1339/1923, S.175.
'I Derdi, 26 Kânün-i evvel 1338/1922, S.I47.
122 Derdi, 29 Mayıs 1339/1923, 5.169.
122 Derdi, 7 Teşrin-i sâni 1338/Kasım 1922, S.140.

Kantinun ve fa-
zâil-i insaniyyenin tamamen hakim olduğu Anadolu'da hiçbir hı-
ristiyanın en adi bir hakkı bile hiçbir sebeb ve sürede ihmal edil-

'26 Derdi, 23 Mayıs 1337/1921, S.60.

"Ankara 23 Eylül 1337
Bolu'da Derdi Gazetesi Müdiri Ali Sâib Bey'e,

Tebrikatınıza teşekkür ederim efendim. Reis-i Cumhur, Baş-
kumandan Mustafa Kemal"128

I" Derdi, 20 Haziran 1338/1922, S.121.
'" Derdi, 27 Eylül 1337/1921, S.84.

Belleten CLXXV1, 64

Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Anka-
ra 1996, 5.18; Tür*oğlit'nun yayın hayatına başlaması Bolu gazetesinde de ek alınmış ve "mü,fid
makaleleri" bulunduğu beyan edilen Türkoğlu, Bolu ahalisine tavsiye edilmiştir (Bolu, 25 Ağustos
1337/1921, S.357).

'34 Türkoğlu, 15 Ağustos 1337/1921, S.1.
133 Coşar, a.g.e., 5.296.
136 Türkoğlu, 15 Ağustos 1337/1 921, S.1.

" Tütüncü, a.g.t., 5.18.
"9 Coşar, a.g.ı., s.296.
'4') Fuat Süreyya Oral, Türk Basın Tarihi (1919-1965), İkinci kitap, Doğuş Matbaacılık, Anka-

ra 1968, s.55.
'4' Tütüncü, a.g.t, s.19-20.
"2 Türkoğlu, 15 Ağustos 1337/1921, S.1.

Dünyada bir tek Türk ka-
lıncaya kadar müctılıedât-ı hazıra bütün şiddeti ile devam edecek
ve hükümet olarak teşekkül-i tarihten beri Türk yumruğu altın-
da ezihneye alışmış olan Yunanhlann nâmı bu defa tarih-i âlem-
den her halde silinecektir...Deri yüzülmüş, burnuna gelmiştir.
Tavassut ve sulh haklunda vâkf olacak mürâcaat ve teşebbüslerin

143 Türkoğlu, 18 Eylül 1337/1921, S.6.
'44 Türkoğlu, 18 Eylül 1337/1921, S.6.

Türkoğlu'nun payitaht meselesi konusunda Milli Mücadele'nin ve
milli iradenin temayüz ettiği Anadolu'yu tercih ettiği görülmektedir.
Hatta Istanbul'un payitaht olarak kalması konusunda yazılar yazan İs-

Türkoğlu, 5 Şubat 1339/1923, S.75.
Türkoğlu, 10 Eylül 1338/1922, S.54.

6
2 Lozan görüşmeleri hakkında Bolu kamuoyunun görüşleri için bkz.; Türkoğlu, 11 Şubat

1339/1923, S.76; 13 Mayıs 1339/1923, S.89 ve 3 Haziran 1339/1923, S.92.

denilmektedir180. Nihayetinde Kürsi-i Millet'in bu süre zar-
finda yayın hayatına geri dönüp dönmediği tam olarak anlaşılmamakla
birlikte Milli Mücadele'nin Anadolu'da gücünü iyiden iyiye hissettirdi-

I" Bolu, 1 Mayıs 1335/1919, S.254.
' 78 Bolu, 16 Ağustos 1335/1919, S.268.
17" Derdi, 6 Teştin-i evvel 1335/Ekim 1919, S.8.
'00 Bolu, 30 Teşrin-i evvel 1335/Ekim 1919, 5.278.